

**March 2014**  
**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IIIrd Semester Examination**  
**HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE**  
Paper V

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट:- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं? मानवाधिकारों के विकास एवं सम्बन्धित सिद्धान्तों की पूर्णरूपेण व्याख्या कीजिए। <http://www.davvonline.com>

What do you mean by Human Rights? Discuss the evolution and related theories of Human Rights.

2. मानवाधिकारों के विकास एवं संरक्षण में संयुक्त राष्ट्र संघ के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए। Evaluate the work done by United Nations Organisation in the development and protection of Human Rights.

3. 'सभी राज्यों एवं मनुष्यों के लिए समान स्तर के अधिकारों की प्राप्ति' को सार्वभौमिक मानवाधिकार की घोषणा, 1948 के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

Explain the "Common standard of achievement for all the people and all nations" with reference to Universal Declaration of Human Rights, 1948.

4. भारतीय संविधान के किस भाग में मानवाधिकार दिए हैं? इन अधिकारों के संरक्षण में न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Which part of Constitution of India relates to Human Rights? Explain the role of judiciary in protection of these rights.

5. आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों की अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 के प्रमुख उद्देश्य क्या है? इन उद्देश्यों की प्राप्ति में यह कहाँ तक असफल रहा है?

What are the main objectives behind the International Covenant on economic, social and cultural rights, 1966? How far it has been successful in achieving the objectives?

6. स्त्रियों के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभाव के उन्मूलन के अभिसमय, 1981 में स्त्रियों के विरुद्ध भेदभाव की समाप्ति हेतु किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।

Discuss the steps taken for elimination of discrimination against women under the convention on elimination of all forms of discrimination against women, 1981. <http://www.davvonline.com>

7. भारत में अनुसूचित जाति, जनजाति के मानवाधिकारों के संरक्षण के लिए कौन-सी विधियाँ हैं? विवेचना कीजिए।

What are the laws for protection of Human Rights of Scheduled Caste and Scheduled Tribes in India? Discuss.

8. मानवाधिकारों के विकास में गैर-सरकारी संस्थाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए ।  
Write the role of Non-Governmental Organisations in the development of Human Rights.
9. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की शक्तियाँ एवं उसके कार्यों का वर्णन कीजिए । क्या राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग सशस्त्र बल के सदस्यों के द्वारा मानव अधिकार उल्लंघन की जाँच कर सकता है ? <http://www.davvonline.com>  
Describe the powers and functions of National Human Rights Commission. Can National Human Rights Commission enquire about the violation of Human Rights by the Members of Armed Force ?
10. निम्नलिखित में से किसी एक पर व्याख्यात्मक लेख लिखिए :  
(अ) मानवाधिकार के विकास में जनहित याचिकाओं की भूमिका  
(ब) नारी की प्रस्थिति एवं भारतीय कानून  
Write explanatory note on any one of the following :  
(a) Role of Public Interest Litigations in the development of Human Rights.  
(b) Status of Woman and Indian Laws.

